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Velkommen til alle, der er her i dag. 

Vi er samlet her i dag for at mindes nedstyrtningen af ”Stormy Weather”, der 

var navnet for en amerikansk B-17 ”Flying Fortress”, der nødlandede på dette 

sted ved Skærtoft for præcis 80 år siden i dag. 

Der var rigtig mange flystyrt under 2. verdenskrig omkring Als med dødelig 

udgang, men denne nedstyrtning var glædelig, da alle 10 amerikanske 

besætningsmedlemmer overlevede styrtet, om end de alle blev taget til fange 

og sendt i krigsfangelejr i Tyskland. 

Vi står samlet her ved monumentet, der blev indviet i 2004 på 60-årsdagen 

for nedstyrtningen af ”Stormy Weather”. ”Stormy Weather” var et af de 279 x 

B17 bombemaskiner ved 351st Bombardement Group. Denne gruppe var 

opdelt i fire eskadriller; 508, 509, 510 og 511, hvor Stormy Weather tilhørte 

509 eskadrille. 351st Bombardment Group mistede i alt 124 x B17 fly under 

krigen. Monumentet vedligeholdes den dag i dag af frivillige.  

Hvorfor mindes vi så hver femte år på denne dato denne nedstyrtning? 

Det gør vi fordi vi aldrig må og vil glemme, soldater der har kæmpet og for 

mange faldet under udførelsen af deres kamp for frihed og demokrati. Det er 

derfor vi fortsat mindes de faldne soldater i krigene i 1848-50, i 1864, under 

1. og 2. verdenskrig samt naturligvis i nyere tid krigene på Balkan, Irak og 

Afghanistan samt nu også i Europa igen – i Ukraine. 

Sammenligningen mellem de 10 unge flyvere fra Amerika, med de mange 

danske soldater, der kæmpede og ultimativt faldt i såvel Irak som 

Afghanistan ligger lige for. Begge parter kæmpede i en krig så langt fra deres 

hjem, at man kun kan have respekt for, at de til trods herfor deltog frivilligt - 

med en velkendt risiko for at miste livet og for at skabe fred og frihed for den 

lokale befolkning. 

Derfor vil vi blive ved med at mindes alle de manges indsats og ofre og vise 

vores respekt og taknemmelighed for deres kamp for vores frihed. 

Tak for ordet. Thank you. 


